2 [v.98]. A continuación añade: *Me hiciste percibir tu mandamiento más que a mis enemigos, porque está eternamente*

missionibus contradicit, concupiscente adversus spiritum carne: adversus quam spiritus concupiscens (Gal 5,17) ita debet diligere legem Dei, ut totum diem meditatio eius sit. Dicit autem Apostolus: *Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? factorum? Non, sed per legem fidei* (Rom 3,27). Haec est fides quae per dilectionem operatur (Gal 5,6); quoniam quaerendo, petendo, pulsando, impetrat Spiritum bonum (Lc 11,10.13), per quem dilectio ipsa diffunditur in cordibus nostris (Rom 5,5). Hoc enim Spiritu Dei quicumque aguntur, hi filii sunt Dei (ib. 8,14): qui recipiuntur ut recumbant cum Abraham, Isaac et Jacob in regno caelorum (Mt 8,11); expulso servo, qui non manet in domo in aeternum (Io 8,35); id est Israel secundum carnem, cui dictum est, «Cum videritis Abraham, Isaac, et Jacob, et omnes Prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras. Et venient ab oriente, et occidente, et aquilone, et austro, et accumbent in regno Dei. Et ecce sunt novissimi qui erant primi, et sunt primi qui erant novissimi» (Lc 13, 28-30). «Gentes» autem, sicut ait Vas electionis, «quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam; iustitiam autem quae ex fide est: tunc autem persequens legem iustitiae, in legem iustitiae non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus, offenderunt in lapidem offensionis» (Rom 9,30-32). Ita facti sunt inimici huius qui hic in prophetia loquitur.

2 [v.98]. Ac deinde coniungit: *Super inimicos meos sapere fecisti me mandatum tuum, quoniam in aeternum mihi est.* Illi namque zelum

conmigo. Ellos ciertamente tienen celo de Dios mas no según la ciencia, *pues, desconociendo la justicia de Dios y queriendo establecer la suya, no se sometieron a la justicia de Dios.* Por el contrario, este que conoce el mandamiento de Dios mejor que sus enemigos, quiere, con el Apóstol, *no tener propia justicia, que se origina de la ley, sino la justicia que se da por la fe de Cristo, que procede de Dios.* Pero no porque la ley que sus enemigos leen no proceda de Dios, sino porque no la perciben como éste, que la conoce mejor que ellos, uniéndose a la piedra en que ellos tropezaron. El fin de la ley es Cristo en orden a justicia para todo creyente, a fin de que se justifiquen gratuitamente por su gracia. No como aquellos que piensan que con sus propias fuerzan cumplen la ley, y, por tanto, aun con la ley de Dios buscan establecer su propia justicia; sino como el hijo de la promesa, el cual, estando hambriento y sediento, pidiendo, buscando y llamando, la mendiga, en cierto modo, del Padre, para que, adoptado, la reciba mediante el Unigénito. Así, pues, ¿cuándo hubiera percibido el mandamiento de Dios si no se le hubiera dado a conocer Aquel a quien dice: *Me hiciste percibir tu mandamiento más que a mis enemigos?* Sus enemigos, engendrados, como de Agar, para servidumbre, buscaron, por el cumplimiento del precepto, premios temporales, y, por lo mismo, no les sirvió para la eternidad como a éste. Mejor entendieron los que tradujeron *in aeternum*, eternamente, que quienes tradujeron *in saeculum*, en el siglo, como si, acabado este mundo, ya no podrá haber mandamiento de ley.

quidem Dei habent, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim Dei iustitiam, et suam quaerentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti (Rom 10,2,3). Iste vero qui super istos inimicos suos sapit mandatum Dei, inveniri vult cum Apostolo non habens iustitiam suam, quae ex lege est, sed iustitiam per fidem Christi, quae est ex Deo (Phil 3,9): non quia lex quam legunt inimici eius, non est ex Deo; sed quia eam non sapiunt, sicut iste qui super inimicos suos eam sapit, cohaerendo lapidi in quem illi offenderunt. Finis enim legis Christus, ad iustitiam omni credenti (Rom 10,4), ut iustificentur gratis per gratiam ipsius (ib. 3,24): non sicut illi qui viribus suis se legem facere existimant, et ideo ex lege quidem Dei, sed suam iustitiam constituere quaerunt; sed quomodo filius promissionis, qui esuriens et sitiens eam (Mt 5,6), petendo, quaerendo, pulsando quodammodo a Patre mendicat (ib. 7,7), ut adoptatus per Unigenitum accipiat. Sic autem mandatum Dei quando sapisset, nisi eum ipse sic sapere fecisset cui dicit: *Super inimicos meos sapere fecisti me mandatum tuum?* Inimici quippe eius illi, velut ex Agar, in servitutum generati (Gal 4,24), ex eodem mandato temporalia praemia quaesierunt; et ideo non fuit illis in aeternum, sicut est huic. Melius quippe intellexerunt qui interpretati sunt *in aeternum*, quam qui *in saeculum*, tanquam finito isto saeculo nullum iam legis posset esse mandatum. Ita vero nullum erit, sed in tabulis visibilibus

Sin duda que no habrá ningún escrito en tablas o libros visibles, pero en las tablas del corazón permanecerá eternamente el amor de Dios y del prójimo, en cuyo doble mandamiento se funda toda la ley y los profetas. Y, *cuando Dios sea todas las cosas en todos*, será también el mismo mandante premio de este mandamiento guardado, y el mismo amado, premio del amor.

3 [v.99]. ¿Qué es lo que sigue: *Entendí más que todos los que me enseñaban?* ¿Quién es éste que entendió más que todos los que le enseñaron? ¿Quién es éste, diré, que se atreve a anteponerse a todos los profetas, que no sólo enseñaron hablando a los que vivieron con ellos, sino que también escribiendo enseñaron con gran autoridad a los que vinieron después? A Salomón se le dio ciertamente tanta sabiduría, que parece haber excedido a todos los que le antecedieron. Pero no es de creer que su padre David pudiese profetizarle en este pasaje, sobre todo teniendo en cuenta que no puede decirse de Salomón lo que aquí se consigna: *De todo mal camino prohibí a mis pies.* En fin, como es más aceptable, este profeta anuncia a Cristo, hablando proféticamente unas veces en persona de la Cabeza, la cual es el mismo Salvador, y otras en representación de su Cuerpo, que es la Iglesia, viniendo a ser como uno el que habla debido a aquel gran sacramento del cual se dijo: *Serán dos en una carne*, entonces reconozco claramente al que supo más que todos los que le enseñaron, puesto que, siendo niño de doce años, se quedó en Jerusalén, y después de tres

librisque conscriptum: in tabulis vero cordis, dilectio Dei et proximi manebit in aeternum; in quo mandato geminato tota Lex pendet et Prophetarum (Mt 22,37-40): eritque praemium custoditi mandati huius ipse mandator, et praemium dilectionis ipse dilectus, quando erit Deus omnia in omnibus (1 Cor 15,28).

3 [v.99]. Sed quid est hoc quod sequitur, *Super omnes docentes me intellexi?* Quis est iste qui super omnes docentes se intellexit? quis est, inquam, qui super omnes Prophetas, qui non solum loquendo eos qui secum vixerunt, verum etiam scribendo posteros tam excellenti auctoritate docuerunt, audet se intelligendo praeponere? Salomoni quidem tanta est donata sapientia, ut etiam his omnibus qui fuerunt ante illum, videatur esse praelatus (3 Reg 3,12): sed non est credendum ipsum hic a patre suo David potuisse prophetari; maxime quia dici non posset ex persona Salomonis quod hic dicitur, *Ab omni via maligna prohibui pedes meos.* Porro si, quod est acceptabilius, Christum praenuntiat iste propheta, nunc a capite quod est ipse Salvator, nunc ab eius corpore quod est Ecclesia, verba prophetica digerens, et tanquam unum loquentem faciens, propter magnum illud sacramentum, ubi dictum est, *Erunt duo in carne una* (Eph 5,31,32); agnosco eum plane qui super omnes docentes se intellexit, quando cum esset annorum duodecim, remansit puer Iesus in Ierusalem, et a parentibus suis post triduum inventus est illic in templo sedens inter doctores, audiens illos et interrogans; ubi stupebant omnes qui eum audiebant, super prudentia

días fue hallado por sus padres en el templo sentado entre los doctores oyéndolos y preguntándoles, por lo que todos los que le oían se admiraban de sus respuestas y sabiduría. Por tanto, no sin razón El es el que tanto tiempo antes había dicho por esta profecía: *Entendí más que todos los que me enseñaron.* Pero por esto quiere que se entiendan *todos los hombres*, no el Dios Padre, del cual dice el mismo Hijo: *Hablo estas cosas como me enseñó mi Padre.* Esto difícilmente puede entenderse de la persona del Verbo, a no ser que cada uno entienda como pueda que el Hijo es enseñado por el Padre, en cuanto que es engendrado por El. Pues para Aquel que no es una cosa el ser y otra el ser enseñado, sino que para El lo mismo es el *ser* que el ser enseñado; sin duda, de Aquel que tiene el ser, del mismo tiene el ser enseñado. Pero en cuanto a que esta persona es hombre, porque recibió la forma de siervo, fácilmente se entiende que aprendió del Padre lo que dijo; y, por tanto, teniendo esta forma de siervo, y, sobre todo, siendo niño, pudieron pensar los de mayor edad que debía ser enseñado; pero Aquel a quien enseñó el Padre supo más que todos los que le enseñaban. *Porque tus testimonios—dice—son mi meditación.* Luego sabía más que todos los que le enseñaban, porque meditaba los testimonios de Dios. Estos testimonios los conocía mejor por sí mismo que ellos el que decía: *Vosotros enviasteis legados a Juan, y dio testimonio de la Verdad; pero yo no recibo testimonio de hombre, sino que digo esto para que os salvéis. Juan era lámpara ardiente y luciente, y vosotros quisisteis recogeraros de momento con esta luz. Pero yo tengo un testimonio*

et responsis eius (Lc 2,42-47). Nec immerito, qui per istam prophetiam tanto ante dixerat, *Super omnes docentes me intellexi.* Omnes enim utique homines vult intelligi, non Deum Patrem; de quo dicit ipse Filius, *Sicut docuit me Pater, haec loquor* (Io 8,28). Quod difficillime ex persona Verbi intelligitur; nisi quis utcumque capere valeat id esse Filium a Patre doctum, quod genitum. Cui enim non est aliud esse, aliud doctum esse, sed quod illi est esse, hoc est doctum esse; profecto a quo ei est esse, ab illo simul ei est doctum esse. Ex persona vero hominis, ubi formam servi accepit (Phil 2,7), facilius intelligitur a Patre didicisse quae dixit: in qua forma servi constitutum, maxime puerum, potuerunt eum homines maioris aetatis docendum putare, sed ille quem Pater docuit, super omnes docentes se intellexit. *Quia testimonia*, inquit, *tua meditatio mea est.* Ideo super omnes docentes se intelligebat, quia testimonia Dei meditabatur: quae melius quam illi de seipso noverat, qui dicebat, «Vos misistis ad Ioannem, et testimonium perhibuit veritati: ego autem non ab homine testimonium accipio, sed haec dico ut vos salvi sitis. Ille erat lucerna ardens et lucens; vos autem voluistis exultare ad horam in luce eius: ego autem habeo testimonium maius Ioanne»

mayor que el de Juan. Estos testimonios meditaba cuando entendió más que todos los que le enseñaban.

4 [v.100]. También se entiende rectamente que aquellos doctores eran los mismos ancianos, de los que a continuación dice: *Entendí más que los ancianos.* Esto me parece que se repitió de esta forma para que, al leer estas cosas, nos acordemos de aquella edad suya que nos dio a conocer en el Evangelio; en cuya edad pueril se sentó entre los mayores de edad, es decir, joven entre los ancianos, sabiendo más que todos los que enseñaban. A los mayores y menores en edad suele denominárseles, a unos, más ancianos, a otros, más jóvenes, aunque ninguno de ellos haya llegado o esté cerca de la vejez. Con todo, si queremos hallar en el Evangelio expresado el nombre de los ancianos a los que aventajó en sabiduría, le encontraremos cuando los escribas y fariseos le dijeron: *¿Por qué quebrantan tus discípulos la tradición de los ancianos, pues no se lavan las manos cuando comen pan?* Ved que se le echa en cara la trasgresión de la tradición de los ancianos. Pero oigamos lo que les responde el que sabía más que los ancianos: *¿Por qué traspasáis vosotros el mandamiento de Dios por vuestra tradición?* Poco después, para que no sólo El, que es Cabeza del Cuerpo, sino también el mismo Cuerpo y sus miembros, supieran más que los ancianos, cuya tradición sobre el lavamiento de las manos se echaba por tierra, habiendo llamado hacia sí a las turbas, les dijo: *oíd y entended.* Como si dijera: "Entended también vosotros más que aquellos ancianos, para que así se manifieste que aquella profecía: *Entendí más que los ancianos*, se dijo también

(Io 5,33-36). Talia testimonia meditabatur, quando super omnes docentes se intellexit.

4 [v.100]. Illi autem doctores non absurde intelliguntur etiam ipsi esse seniores, de quibus continuo dicit, *Super seniores intellexi.* Quod ideo mihi eo modo repetitum videtur, ut nobis haec legentibus illa aetas eius veniret in mentem, quae nobis innotuit ex Evangelio, quia aetate puerili inter aetate maiores, hoc est, iunior inter seniores sedebat, et super omnes docentes se intelligebat. Solent enim iunior et senior ad invicem dici minor et maior, etsi neuter eorum senili accessit aut propinquavit aetati: quanquam si et expressum nomen seniorum in Evangelio velimus inquirere, supra quos intellexit, invenimus quando ei dixerunt Scribae et Pharisei, *Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? Non enim lavant manus suas, cum panem manducant.* Ecce obiecta est ei transgressio traditionis seniorum. Sed qui super seniores intellexit, quid eis responderit, audiamus: *Quare*, inquit, *et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?* Deinde paulo post, ut non solum ipse qui est caput corporis, verum etiam corpus ipsum et membra eius super seniores illos intelligerent, quorum traditio de lavandis manibus ferebatur; convocatis ad se turbis dixit eis: *Audite, et intelligite.* Tanquam diceret: Super seniores illos

de vosotras"; y, por tanto, acomodada no sólo a la Cabeza, sino también al Cuerpo, conviene al Cristo total. *No contamina al hombre lo que entra por la boca, sino lo que sale por la boca es lo que le contamina.* Esto no lo entendían los ancianos, que habían decretado como cosa grandiosa sus mandamientos referentes al lavamiento de las manos. Los miembros de esta Cabeza, que sabía más que los ancianos, aún no habían entendido lo que se dijo por ella; de aquí que poco después, tomando la palabra San Pedro, le dijo: *Decláranos esta parábola.* Pensaba que era una parábola lo que el Señor había dicho sin tropos. Entonces dijo: *¿Todavía no entendéis vosotros? ¿No sabéis que todo lo que entra por la boca pasa al vientre y se expele a la letrina; pero lo que sale de la boca, procede del corazón, y es lo que contamina al hombre? ¿Todavía carecéis vosotros de entendimiento y no entendéis más que los ancianos? Ahora, habiendo oído ya a tal Maestro, a nuestra Cabeza, puede cada uno de nosotros decir: Entendí más que los ancianos, porque conviene también al Cuerpo lo que añadió a continuación: Porque busqué tus mandamientos. Tus mandamientos, no los de los hombres. Tus mandamientos, no los de los ancianos, que, queriendo ser doctores de la ley, no entienden lo que dicen ni lo que afirman. Con razón, acerca de los mandamientos de Dios, que deben ser buscados para que se entiendan mejor que los de los ancianos, se respondió a los que anteponian la autoridad de los ancianos a la verdad y se les dijo: ¿Por qué también vosotros*

et vos intelligite, ut etiam de vobis illa prophetia clareat esse praemissa, *Super seniores intellexi; nec solum capiti, verum etiam corpori, ac sic universo Christo aptata conveniat. Non quod intrat in os, coinquinat hominem; sed quod procedit ex ore, hoc coinquinat hominem.* Hoc seniores illi non intelligebant, qui de lavandis manibus sua velut magna mandata tradiderant. Ipsa quoque membra capitis huius super seniores intelligentis, nondum quod ab eo dictum est intellexerant. Denique post pauca respondens Petrus dixit ei: *Edissere nobis parabolam istam.* Putabat adhuc esse parabolam, quod Dominus sine figuris fuerat elocutus. At ille dixit: *Adhuc et vos sine intellectu estis? Non intelligitis quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, et in secessum emittitur; quae autem procedunt de ore, de corde exeunt, et ea coinquinant hominem?* (Mt 15,1-8). Adhuc et vos sine intellectu estis, et super illos seniores non intelligitis? Sed plane iam nunc audito tali magistro, capite nostro, potest unusquisque nostrum dicere, *Super seniores intellexi.* Nam etiam corpori congruit quod secutus adiunxit, *Quia mandata tua exquisivi.* Mandata tua, non mandata hominum: mandata tua, non mandata seniorum, qui volentes esse legis doctores, non intelligunt neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant (1 Tim 1,7). Merito de mandatis Dei, quae sunt exquirenda, ut super seniores illos intelligantur, responsum est iis qui eorum auctoritatem veritati praeferebant, et

transpasáis los mandamientos de Dios estableciendo vuestras tradiciones?

5 [v.101]. Lo que se añade a continuación: *Aparté a mis pies de todo mal camino para guardar tus palabras,* parece que no conviene a la Cabeza, sino al Cuerpo. Porque no fue arrastrada nuestra Cabeza y Salvador del Cuerpo a ningún mal camino por el apetito carnal, de suerte que fuese necesario apartar de allí sus pies como si se dirigieran hacia allí con sus movimientos, lo cual hacemos nosotros cuando reprimimos nuestros malos deseos, de los que El careció, para que no anden por malos caminos. Podemos, pues, guardar las palabras de Dios si no vamos en pos de nuestras malas codicias, que arrastran a los perversos deseos. Por tanto, más bien las refrenamos con el espíritu, que codicia contra la carne, para que así no nos lleven por los malos caminos raptados y vencidos.

6 [v.102]. *No me desvíe de tus juicios, porque tú me pusiste ley.* Expresó lo que le sirve de temor para prohibir a sus pies de todo mal camino. Pues ¿qué es no me desvíe de tus juicios sino lo que dice en otro lugar: *Temí vuestros juicios?* Constantemente los creí, *porque tú me pusiste ley.* Tú que me eres más interior que mis cosas más íntimas; tú dentro, en mi corazón, grabaste con tu espíritu, como con tu dedo, la ley, para que no la temiese como siervo, sin amor, sino que la amase como hijo, con el casto temor, y temiera con el casto amor.